EXCELLENTISSIMIS  
VESTRIS NOMINIBVS

*Iena, d. 23. Decembr.*

1718.

addictissimus

HERMANNVS FRIDERICVS TEICHMEYER,  
D. & P. P. O.

## PRÆFATIO AD LECTOREM.

*H*abes hic, Honeratissime Lector, tertiam quoque Elementorum meorum Philosophia Naturalis Experimentalis partem, in theoria corporis humani, quam Anthropologiam appellare moris est, occupatam, eamque non minus auditoribus meis imprimis scriptam. Complectitur illa omnes, quæ in machina corporis nostri, magnoque hoc laboratorio Chymico contingunt, operationes, nec forte superficialiter tractatas. Notanter autem dico corpus nostrum machinam, utpote in quo multifaria reperiuntur machinarum minorum inimitabili artificio ab omnipotente numinis manu coagmentata genera, puta vectes, trochlea, funiculi, pendula, antlia cum suis embolis, cylindris, valvulis ac tubulis. Vel ipse oculus aliquam exhibet machinulam, mole parvam, artificio maximam præstantissimamque, perfectissimum scilicet camera, quam Optici vocare consueverunt, obscure exemplum sistens. Sic aurem, nemine rerum harum peritio abnuente, egregiam machinam polyphonicam representare, manifestum est. Nec in dubium vocari potest, maximam inter corpus humanum & laboratorium Chymicum intercedere analogiam. In illo enim, corpore inquam humano, quot  
coagu-

coagulationes, quot solutiones, quot digestiones, quot mace-  
rationes, quot filtrationes, quot operationes Chymicae aliae  
quotidie peraguntur? Hae, cum ita se haberent, me per-  
moverunt, ut in explicatione actionum, quibus viscera fun-  
guntur, ad principia nunc Mechanica, nunc Chymica, nunc  
utraque, prout rem postulare judicabam, recurrerem, hac via  
incedentes quam proxime ad veritatem, in multis argu-  
mentis etiamnum ab oculis nostris, etiam acutissimis, satis  
remotam, ascedere ratus. Ceterum inventa Anatomica,  
qua haecenus innotuerunt, omnia suis locis inserta, theoria-  
que fundamenti loco substrata sunt. Hypotheses autem non  
nisi recentissimas adduxi, adductasque sub examen vocavi,  
partim quia antiquiores, alibi jam affatim expositae, docto-  
rum hodiernorum stomachis nauseam fere creare solent,  
partim quia, quemadmodum ubique operam dedi, ut com-  
modum auditorum meorum promoverem, ita in id imprimis  
incubui, ut theoria corporis humani recentissima, atque adeo  
etiam verissima tutissimaeque, illis innotesceret. A contro-  
versis lubens abstinui, praeterquam, ubi, ne plane negligere-  
rentur, necessitas quodammodo efflagitare videbatur. Si la-  
borem hunc non improbaveris, Honoratissime Lector, pro-  
missi mei memor, Deo propitio, satagam, ut, quam pri-  
mum fieri licet, novo scripto, materias medicas excussuro, tibi  
inserviam. Vale.

# ANTHROPOLOGIÆ

## CAP. I.

DE

Homine in genere, ejusque partibus Essentialibus, in specie de ejus Anima rationali, seu Mente.

Um de summe mirando sapientissimi, potentissimi atq; benignissimi hujus Universi conditoris atque æterni Parentis opere, de Homine puta, sermonem physicum facere, s. Anthropologiam, Medicis κατ' ἔξοχὴν Physiologiæ nomine venientem, consignare, in animo proposuerimus, haud adeo supervacaneum esse ducimus, si Proœmii quasi loco generalem quandam Hominis prius exhibeamus descriptionem, quam intimius Ipsum quoad singulas partes, harumque structuram & usum lustremus,

Plurimum autem de Hominis excellentia atque perfectione à Protoplastorum nostrorum lapsu detractum, ac spoliatum esse, etiam, si physice loquamur, quilibet, nullus dubito, nobis cum affirmabit, hinc haud lubrica nitimur spe, quod, si forte etiam in his nostris Positionibus alicubi impingamus, veniam ac indulgentiam sinceram impetraturi simus. DEUM O. M. autem supplicibus efflagitamus votis, velit nobis ad hanc nostram nulla unquam arte imitabilem structuram, atque stupendum plane organismum plenius cognoscendum sua semper adesse benedictione in summam sui Gloriam.

Homo est corpus naturale organicum omnium aliorum excellentissimum, vita, sensu ac motu & ratione præditum. Sive Homo est corpus naturale, innumeris ad vitam, sensum motumque facientibus organis, & mente, s. anima rationali, omnia dirigente, constans.

ANTON. GRANDIS Hominem sic definivit *Instit. Philosoph. Part. VIII. Cap. 1. de Homine p. m. 587.* Homo est res composita ex Mente finita & Corpore organico.

Quod homo universas res conditas excellentia & nobilitate omnium maxime superet, quis est, qui negare, aut in dubium vocare velit? Nulli enim est secundus tum respectu *Principii sui passivi, materialis, s. corporis organici*, quia arte parata docent, quod quo major est plurium machinarum combinatio, & quo hæ sunt subtiliores, eò etiam illa sint præstantiora & nobiliora; quid vero, amabo, dicamus de de homine, in quo vastissimum quoque Universum, curiosissime & sapientissime concentratum qf. & in minimum redactum sistitur; tum respectu *Principii sui ætivi & formæ, s. rationalis*, quo is ad ipsam divinæ Majestatis imaginem perfectissime creatus,

tus, nunc vero ob luctuosissimum pomi esum ad eam quadante-  
nus solum accedit.

Nec minus patet, homini inesse *vitam*, quæ tum ad in-  
dividui, tum ad speciei conservationem spectat, qua nutritur,  
augetur, & sui simile generat. Deinde, *sensu & motu* quoque  
gaudere illum, quis ibit inficias? nemo sane, nisi qui infra ani-  
malium brutorum sortem se præcipitabit. *Ratione* denique  
eundem à Supremo Namine, tanquam pretiosissima dote, orna-  
tum, & q̄s. terrestrem DEum redditum esse, quilibet nostrum  
à se ipso convictus ultro profitebitur. Hæc est, qua sumus ho-  
mines, qua actiones, ipsum nostrum captum superantes, edimus,  
qua nostri ipsi evadimus directores, qua (ut multa comple-  
ctar paucis, ne actionum Ethicarum, Politicarum & Theolo-  
gicarum in specie varietatem commemoremus) conservationem  
nostri appetere ac omni modo curare, interitum vero fugere &  
avertere possumus atque debemus.

Homo ex duabus compositus est partibus essenti-  
alibus, s. duplici constat Principio, altero activo, im-  
materiali, s. spirituali, Anima rationalis, s. Mens, dicto, al-  
tero passivo, materiali, s. corporeo.

Neminem latere potest, quid Philosophis partium essenti-  
alium nomine veniat, sc. quæ ipsam rei componunt Essentiam,  
ut, parte una sublata, Essentia quoque tollatur rei totius: Pro-  
prie enim loquendo, facta mentis & corporis dissolutione, homo  
talis esse cessabit, & non nisi Metonymice cadaveri humano  
competit hominis nomen. Ceterum Thesis hæc ex prioris  
explanatione sponte sua fluit, hinc ulteriori probatione, ut-  
pote ibidem sufficienter facta, haud eget. Paucis itaque ad-  
huc dum partis hominis immaterialis, deinde quoque in specie

materialis, quippe quæ ad se nos inprimis vocat, considerationem inibimus.

Mens, sive Anima humana, est Spiritus creatus, finitus, corpore indutus, immortalis & immaterialis, sive, ut Cartesius, & qui eum sequuntur, eam brevius describunt, est Substantia cogitans.

Fatemur equidem, Mentem, tanquam substantiam immaterialem & spiritualem, utpote alienum plane subiectum, vix, ac ne vix quidem, Physicorum, materialibus potius, (utinam & in his quoque non frustraneo sæpe conatu & infelici eventu) insudantium considerationes subire, sed partim s. Metaphysices, s. Pneumatologiæ, s. Theologiæ naturalis Doctoribus, partim Ethicorum, partim, & quidem omnium maxime, Venerandorum sanctioris disciplinæ præconum, aliorumque, in specie altissimam hujus rei abyssum scrutari sustinentium, ingenia rectius exercitare: Nec tamen omnino obmutuam tum quoad res & actiones naturales, tum non naturales, tum denique præternaturales, quin imò supernaturales quoque, actionum & passionum dependentiam, & varia inde in suum usum & fructum trahenda, deesse voluerunt Medici & Physici, sed, suum quoque pensum contribuendo, rem illustrare tentarunt; talis v. gr. ut vel unum adducam, est Doctissimus ille Eques, & Angliæ Cancellarius, KEN. DIGBÆUS qui, in peculiari *de Anima Tractatu*, multis quidem argumentis ejus v. gr. immaterialitatem & immortalitatem demonstrare alaboravit, an vero conatui responderit effectus, judicent alii. Præter hæc, cum Animæ nostræ attributa sint mere negativa; indicant quidem, quid ea sit κατ' ἀπορίαν, positionis autem continent parum, & difficulter inde elucet, quid sit κατὰ θεσίαν. In genere autem natura ejus talis est, ut vix a nobis explicari eam possit.

posse, sperandum sit unquam, sicque credere magis, & uti Philosophum Christianum, lumine naturæ non sufficiente, maxime decet, in rebus Physicis quoque lumini revelato potius, s. infallibili S. S. veritati inniti, cunctaque ad hanc normam componere placet, quam, perpetuis conjecturis, perpetuis quoq; in Eruditorum orbe controversiarum flammis oleum affundere; Ne ulli enim hominum, quotquot tandem eorum sibi hanc rem exhaurire proposuerunt, atque in animo olim habebunt, de successu felici optatoque eventu gloriari licuit atque licebit.

Abunde vero satis revelatio divina, quantum quidem nobis erat necessarium, scriptura per Moysen tradita, defectum illum compensavit, & Animæ nostræ essentiam, naturam & attributa firmissimis dictis probata nobis dedit, ut adeo omne studium ad dictorum illorum illustrationem merito impendamus, ubi, si ductum S. S. utpote unius ac solius omnium hac de re conceptuum non sequamur curiosissime, toto plane aberramus cœlo. Quid autem à nobis, innumeris errorum maculis conspurcatis, sinceri ac puri produci queat, volentibus agnitu erit facillimum: Tamen hic cum vires deficient, laudanda maximè est voluntas. Sic Mentis nostræ immaterialitatem, s. quod non sit materia physica, nec à materia physica in suo esse dependeat, & spiritualitatem (consequenter & incorruptibilitatem, & hinc immortalitatem quoque) probant ab ipsius operationibus, spiritualibus, & à materia in suo esse plane independentibus, (id quod tamen contrarium sentientes negant, & sic contrarium quoq; inferunt;) quia nullus unquam effectus sua causa potest esse nobilior. Omnium optime nos docet Sacer Codex Genes. II. v. 7. (ut ex pluribus hunc saltem adducam locum) ubi summus Parens ex clementissima sua voluntate corpori humano Mentem, s. Spiraculum vitarum (unde & quidam Auræ divinæ quasi particulam appellandi occasionem

arripuerunt.) inspirasse legitur, quæ vox nullibi de Brutis, horumque Principio activo prædicatur, sed semper Homini propria manet, firmissimo argumento, essentialem hanc Hominis partem esse talem, quæ non sit materialis, sed immaterialis & spirit. quodq; non ad breve saltem tempus duret, sed omnia, quotquot erunt tempora, vivendo emetiatur, adeo Immortalis quoque sit.

In prima hujus Vitarum Spiraculi, s. *Animæ humanæ origine* indaganda iterum ad Creationis Historiam, à divino & Θεοπνεύτω Historico, Moyse consignatam, & nobiscum communicatam, confugimus omnes, quæ illud immediate à sapientissimo universi Opifice inspiratum, hominemque solum ab eodem summo Numine ad suam creatum esse imaginem tradit. Hic occurrit quæstio, an de Anima nostra dici queat, quod sit creata? Cum autem potentissimus Conditor vel per solum nutum & verbum F I A T omnia produxerit & creata stiterit, quidni & huic Animæ inspirationi & unioni cum corpore humano ille creationis terminus conveniat? quanquam rationem & tempus creationis hujus non æque sciamus.

Majoris momenti est distinctio sequentium loquendi formularum, Animam sc. nostram à DEO esse creatam, & ex DEO, it. Esse *Imaginem divinam*, & esse *Essentiam divinam*; Cum Manichæi & recentiores fanatici statuunt, Animam nostram esse ex DEO inspiratam. Sed id Theologi nostrates dudum refutarunt, tanquam falsissimum & absurdissimum, quia sequeretur, quod DEUS ipsam suam Essentiam cum homine communicaret, ex quo deinde fluere, quod, peccante homine, peccet quoque simul Essentiæ divinæ pars. Et quis non intelligit discrimen inter imaginem & essentiam?

Devolvimur ad *Mentis Propagationem*, cujus scrutationem aggredi vix audemus, & coram Sapientissimo & Clementissimo omnium rerum Satore venerabundos nos projicientes, eam

mira-

miramur potius, quam rimamur. Quot enim orbis literaria aluit Scriptores, tot quoque hac de re prognatae sunt opinionum diversitates: Omnes tamen fere in his praecipue conveniunt, quod Ipsa vel creata (ubi iterum quidam Animas omnium hominum jam à primo rerum ortu creatas, ad generationis momentum asservari, quidam illas ipsas demum cohabitationis fecundae tempore à summo Parente creari existimant,) infundatur, vel per generationem traducatur. Priorem sententiam, uti multi Theologi, & cum his plurimi quoque Philosophorum, amplexantur, ita nec plane deficiunt, qui posteriori quoque favent, eamque defendere student. Ii, Animam à DEO O. M. immediate creari, & cum corpore postea uniri arbitantes, solidioribus stipati rationibus, quas egregie more suo STURM. ille Physicorum electicorum & conciliantium Coryphaeus, in *Conamine*, pag. 283. §. 9. adducit & defendit, cum porro, dicens, omnis substantia de novo & integro oriunda necessario fiat independenter ab omni subjecto, ex nihilo produci Animam rationalem, h. e. infinita potentia oriri (cum ne annihilari quidem eam finita possit) nullis adeoque naturae viribus, (quae ne corpori quidem humano & animali cuicumque à primis usque rudimentis, imò ne ulli quidem substantiae de integro perducendae sufficiunt) aut à Parentis anima (quae tam admirandi sui effectus ignara esse non posset) generari, sed à DEO creari, ejusque primæva lege corpori suam cuivis infundi & uniri necesse est: A quo minime dissentit è Medicorum ordine Clariss. WALDTSCHID. Medicorum Cartesianorum facile primus, in *Dissertatione, de Generatione Hominis in Ovo habita*, §. 32. & 33. cujus verba non possum, quin huc quoque transcribam: Itaque, inquit, non existimamus, mentem humanam produci eo modo, quo corpus oriri superius dictum est: Quippe cum Mens hominis sit res  
imma-

immaterialis, non extensa, & solum Substantia cogitans, impos-  
 sibile est, ut eo modo oriatur, ac corpus naturale: nullum germen  
 est, ex quo originem suam trahat, nihil in spermate Viri,  
 nihil in ovo mulieris existit, quod principium ejus internum  
 constituat, quo circa eam à DEO immediate oriri censemus,  
 qui sibi hanc legem imposuit, ut quotiescunque ordinario  
 naturæ cursu generaretur corpus humanum, Mentem huma-  
 nam, s. substantiam cogitantem, crearet, quam creando illi  
 corpori uniret, ut inde oriatur homo. Inde colligere licet,  
 corpus, s. generationem corporis, esse causam productionis  
 mentis tantum occasionalem, i. e. esse causam, s. occasionem,  
 qui DEUM ad producendam, s. creandam mentem invitat,  
 non vero esse causam, quæ mentem producat, vel ex qua mens  
 producat. Id quod tamen contrariæ sententiæ fautores, per  
 generationem scil. *traduci* eam existimantes, pertinacius ne-  
 gant, Philosophicis quibusdam sese munientes argumentis,  
 variasque adducentes distinctiones, quibus suas salvent  
 rationes, sc. se non sentire, quod è materia fiat, nec in  
 materia, sed cum materia solum fieri, nec paucos quoque  
 Theologorum, haud adeo debilibus armis instructorum, hanc  
 eligere sententiam, item non existere materiam absque  
 forma, nec unam sine altera posse persistere, item Homi-  
 nem generare Hominem, non autem eum generare  
 quoad partem, sed quoad totum, hinc firmum esse, ho-  
 minem generare hominem integrum, nimirum etiam quoad  
 animam, pro rato habentes, divinum illud *Multiplicamini, se-  
 se ad ipsam quoque extendere mentem*, cum hominibus ex  
 duabus his partibus essentialibus compositis & constantibus ita  
 benedixerit Benignissimus Conservator, non tamen ullam me-  
 ntionem injecerit, immediati alicujus Animæ hujus à semetipso  
 ortus, aut inductionis; hoc insuper moventes, quod, si adhuc  
 dum crearet DEus, Ipsum se VI. die omnia sua opera absoluisse,  
 neuti-

neuiquam dicere potuisse, quod tamen textui sacro contrarium foret, &c. &c. Persuasi itidem sunt, Animam nostram non à patre, nec à matre tantum, sed ab utrisque provenire, uti & corpus ab utrorumque conjunctione producat: Ubi tamen omnino tenuitatem nostram profiteri, judicia suspendere & ἐπιχειρῆν maxime cogimur, nullis quippe nec Bibliorum, nec sensus atque experientiae autoritatibus suffulti.

Merito huc referimus, tum ob materiae convenientiam, tum ob assertionis quoque difficultatem, *Tempus Animationis foetus*, quod quidam, Inductionem in primis laudantes, post partum omnium, in specie sexum notantium, formationem, esse putant: ita *ARISTOTELES* (*Libr. II. de generat. animalium Capite 3*) voluit, Hominem primo per animam vegetantem vivere, postea per sentientem, tandem vero formati organo idoneo infundi rationem, & corpus quidem masculinum die XLII, anima dotari, foemineum vero XCmo. Alii contra eam in semen adhuc informe immitti; Alii in ipso conceptionis momento; Alii ad diem tertium infusionem fieri putant. Ubi tamen maximo optandum esset opere, ut de hoc certitudinem quandam nancisceremur, cum & Medici & Jureconsulti in Quæstionibus Medico-Legalibus, ubi v. gr. de Abortus crimine, &c. &c. lis movetur, decidendis normam quasi & legem anxie desiderent.

Quid quæso dicemus de *Mentis nostræ sede*, quam adeo diversam diversi pronunciant Auctores, ut quo te vertas, & ubinam illam invenias, omnino nescias, ut ne fili Ariadnei quidem opere è tanto te extricare queas labyrintho; Sive enim cum aliquibus eam quæras in ventre supremo, sive in toto cerebro, sive cum aliis in cerebri medulla, corporis callosi & centri ovalis nomine donato, sive in ipso conario, vel glandula pineali, sive circa membranam epicranidem, sive in superciliorum interstitio, sive etiam in ventre medio, seu in toto pecto-

re, sive in sanguine, sive denique etiam in infimo ventre, hujusque in specie viscere quodam, nempe ventriculo, sive tandem in toto corpore & quavis hujus particula, sive cum Illustri nostro Salano Machaone, WEDELIO, distinguendo, eam statuas radicaliter & immananter in Corde, ( quia hoc est primum vivens & ultimum moriens, ) eminenter vero in Cerebro residere, ( quod hic sine omni dubio sensus interni, ceteraque animæ facultates omnes existunt, ) sive cum aliis radicaliter in cerebro, eminenter in toto capite, & emananter, sive irradiative, in toto corpore, sive cum aliis aliorum ponas, ubique incertitudinis quasdam reperies notas, & semper erit, quod vel tibi ipsi opponas, vel quod ab aliis tibi objectum, in ambiguitatis te ( sive etiam dicas in Cerebro esse substantialiter, in reliquo corpore v. virtualiter & primario quidem in capite, secundario vero in ceteris quoque partibus omnibus, ) constituat vado, ubi infinitos impinges scopulos. Ceterum LUDOV. WINSLOVIUS, in *Dissert. de Anima locata, sive sede animæ rationalis*, opinionem, qua illa in quavis corporis parte tota statuitur, pressius persequitur & infringit, uti videre est.

No, scum plurimis Philosophis & Medicis, candide confiteri non pudet, nos ignorare, uti animæ sedem, ita & multo magis totam ejus naturam, substantiam & essentiam, cum Illustri nostro WEDELIO dicentes: Nolle Animam à priori, difficile, si non impossibile est, in hac humana caligine; DEUS enim id sibi soli reservavit, & pars sapientiæ est, quædam nescire velle, illa quippe, quæ infinitæ potentæ divinæ sunt propria: Satis est, à posteriori per instrumenta, quibus operatur, mirari & cognoscere.

Facultates Animæ rationalis sunt Intellectus & Voluntas.

Eam enim Facultatem, qua objecta, ad sensus internos  
per

Per externos allata, percipimus, de iis cogitamus & judicamus, Intellectum; eam vero, qua aliquid appetimus, vel averſamur, Voluntatem Philoſophi appellare conſueverunt.

Voluntatis autem vox latiori paulo gaudet ſignificatu, ut & Noluntatem, (ignosce verbo barbaro) ſub ſe comprehendat.

**DES CARTES**, generoſus ille Gallorum Philoſophiæ Reformator, Mentis naturam ſolo cogitationis termino exhaurire ſtudit, & in ſola cogitatione conſiſtere adſeruit. Ea enim cum percipiendo, examinando, diſtinguendo, affirmando, negando, volendo, nolendo, &c. ſemper operetur, etiam abſque organorum ſubſidio, inde collegit, quod ſit ſubſtantia cogitans, (generaliffime nimirum, pro omnibus mentis actionibus, cogitationis vocabulo accepto) adeoque immaterialis, ſive ſpiritualis, hincque diſſolutionis expertus, & immortalis.

## CAP. II.

### De Corpore humano.

Corpus Humanum eſt machina.

**P**lerique noſtri temporis Philoſophi in eo conſentiunt, quod integer Macrocoſmus, Globusque terraqueus eo contentus, imo omnes in ipſo occurrentes creaturæ, ſpecialim plantæ & animalia, cum ipſo corpore humano, ſint machinæ motrices: *Vid. Celeb. WOLFFIUS in Matheſ. parte Mechanicæ*: Nec id ſtatuentes à veritatis tramite aberrant,

scilicet eò digitum intendunt, quod motus in Macrocosmo, nec non mutationes & effectus, quos in vegetabilibus, animalibus & corpore humano ipso conspiciamus, secundum leges motus naturæ, ex eorundem structura, seu decenti conformatione, necessario consequantur. Satis enim evidens est, DEUM quibusvis corporis nostri partibus, tum quoad externam, tum quoad internam constitutionem, peculiarem tribuisse structuram, pro qua quodlibet organum peculiarem quoque functionem exercet.

Corpus humanum est machina hydraulico-pneumatica.

Machinæ in Mechanica plerumque nomen sortiuntur à vi motrice, ut Budromium est machina, quam tauri commovent, sic Mola pneumatica dicitur, quam ventus agit, sic etiam Molendinæ aquaticæ & Hydracontisteria ejusmodi sunt machinæ, ad quarum non dissimilem rationem corpus etiam nostrum à motricibus suis viribus nomen sortitur: Quia itaque partes ejus solidæ à fluidis commoventur, nominatim à sanguine & spiritibus, item ab aere, quam respirando intra pectus recipimus, nec non etiam contra suo modo partes fluidæ à solidis iterum ad motum incitantur, facile patet, hæc duo principia motus, quorum unum internum, alterum externum est, occasionem præbuisse, ut corpus nostrum machinæ hydraulico-pneumaticæ nomine insigniatur.

Corpus humanum est machina avtomatica, seu Avtomaton vivum. *Vid. Illustr. WEDEL. Physiol. reform. Cap. 13. p. 450.*

Quid sit avtomaton, in vulgus fere notum esse putamus, est nempe machina ejusmodi, quæ principium motus intra seipsum habet. Jam equidem dubio caret, corporis nostri machinam à duplici motore commoveri, uno externo, nempe

aère

aëre, sine cujus haustu vix quædam animalia ultra horam in vita persistere valent, altero interno, qui est sanguis, cum spiritibus animalibus: attamen hi postremo commemorati motores sunt principales, utpote cum quibus vita & incipit & desinit.

Corpus humanum est machina per artem inimitabilis. Vid. Cl. D. *GAKENHOLZII Programm. de Machina humana per artem non imitanda.*

Exinde cognoscimus ineffabilem artificis perfectionem, omnipotentis inquam Creator, qui Machinam illam condidit. Certo certius enim est, ne ullius quidem hominis vires pares esse, vel unico membro artificiosissimæ hujus machinæ imitando. Oculum nostrum Camerae obscuræ rationem habere, extra omne dubium positum est: Ast & Camera hanc obscuram inimitabilem esse, B. *STURM.* in *Optica Matheseos Juvenilis*, evidenter demonstravit. Quis unquam fabrefecit Oculum, videndi facultate præditum, aut Aures, percipiendis sonis idoneam, aut Nasum, odoratus sensu præditum, aut quis unquam Musculum artificialem effinxit, qui v. gr. brachium, vel crus ligneum commoverit, & in quo rationes motus musculorum demonstrari potuerint? Quis unquam audivit Machinam loquentem, non obstante, quod ingeniosus Pater *KIRCHERUS*, L. 9. *Musurg.* it. *REYHERUS*, in *Tr. de Aere*, possibilitatem istiusmodi machinæ affirmare ausi sint. *Clar. FONTANEL*, Societ. Paris. Membr. & Secretarius, in *Historia hujus Academiae*, 1701. edita, refert de Syracusano quodam *Gatano Giulio ZUMBO*, quod laudatæ Academiae Caput, ex cera effectum, exhibuerit, in quo omnes partes, prout Anatomici eas designare solent, perfecte expressæ & compositæ sint, imò præfenti tempore peregrinis & curiosis Lutetiæ Parisiorum egregium & stupendum opus ostenditur, scil. *Anatomie en cire*, in

qua nullæ non partes & viscera exactissime expressa comparent: sed quis audebit dicere, in egregia hac machina omnes etiam internas viscerum structuras exhibitas esse. Noli ergo gloriari, Dædale, de tua Venere; Archita, de Columba, Regio montane, de Aquila, & Musca tua ferrea. Manu factæ enim fuerunt machinæ, vitæ nesciæ. Nostrum corpus, præter motum suum, adhuc aliis gaudet prærogativis, quæ nullus artifex in machinam inducere poterit: Motu gaudemus voluntario, sensibus, tum externis, tum internis, nutritione & secretionem, quibus alimenta in diversis visceribus præparantur, & utile ab inutili secernitur, atque hæc omnia fiunt ad solum DEI institutum, quippe non valemus nostris cogitationibus actiones hæc vel promovere, accelerare, vel impedire. Corporis nostri machina sui simile generat, quod nulla unquam machina alia præstitit, aut in posterum etiam præstabit. In nostra machina non, quemadmodum in aliis, tubuli sunt perfecte solidi & mere passive se habent, sed sunt insimul tensiles, sensiles, flexiles, & sic activi. Omnes enim gaudent motu Systolico & diastolico, magis vel minus manifesto. Ex quibus omnibus apparet, nostrum corpus ex voluntate DEI quidem esse machinam, sed naturalem, vitalem, & automaton vivum, quod ipsius excellentiam confirmat, quamquam omnes functiones, quæ per hanc machinam perficiuntur, pro diversa organorum structura fiant.

Machina humana ex diversis partibus componitur.

Non intelliguntur hic partes elementares, sensibus minus patentibus, sed particule minores, sensibiles tamen, quæ ad machinæ perfectionem necessario requiruntur, imò quæ de vitalitate machinæ totius participant, & non nisi ratione structurae suæ à se invicem differunt, uno verbo, pars est id, quod

ad

ad integritatem totius machinæ pertinet. Et quemadmodum sine tubulo, sine mercurio, & sine aere non possumus perficere Barometrum, ita quoque sine partibus solidis, sine humoribus, & sine spiritibus, aereque, nostra etiam machina non erit perfecta. In mortuo enim corpore sunt quidem partes solidæ, sunt humores, sed utraque non moventur, ob spirituum defectum, & eorundem activitatem, in morte sublatam.

Partes corporis humani sunt vel solidæ, vel fluidæ.

Quid sit corpus solidum, seu consistens, in antecedentibus jamjam est expositum, hic, utpote in Anthropologia, denotat tale, cujus particulae constitutivæ non modo firmiter sibi connectuntur, sed quæ omnes etiam inter se coherent, & unam compagem fibrarum & tubulorum constituunt.

Hæ partes solidæ dividuntur in simplices, sive quasi elementares, & compositas, sive organicas.

Hic itidem non intelligo partes elementares physicas, quas corpus humanum cum omnibus corporibus communes habet, sed elementa Physiologica & Anatomica, magis sensibilia, sive talia, quæ per dexteritatem Anatomici omnium oculis exponuntur. Ejusmodi corpus elementare simplex, sive simile, in omnibus partibus solidis est *fibra*, filamentum, l. juxta alios villus, h. e. corpus tenue, flexile, tensile, sive elasticum, cylindraceum, certa crassitie, ac duritie præditum.

Subtiliores quidam Philosophi, inter quos est LEEUWENHOECKIUS, adhuc alia elementa fibrarum statuunt, nempe *lanuginem* quandam subtilissimam, quæ in Microscopiis apparet. Hæc lanugo, ex qua fibræ componuntur, revera non alia est, quam, quæ in Massa sanguinea, ejusque lymphæ existit, cujus existentiam ita experimento, jam à Cl. D. BER-

GERO

GERO, in *Physiologia sua*, p. 153. citato, comprobabo: nempe, si venæsectio instituitur, & sanguis prorumpens vasculo, aqua calida repleto, excipitur, hæcque mixtura frigefacta filtratur, remanet in filtro magma quoddam, quod si denuo aqua frigida diluatur, ut color rubicundus elutrietur, & tandem iterum filtretur, remanet in filtro substantia quædam lanuginosa, gossypium q̄s, æmulans; Quæ non tantum elementum fibrarum constituit, sed & causa existit coagulationis sangu. extravasati. Hinc sanguis citiq̄, vei tardiq̄ coagulatur prout vel major, vel minor particularum istarum lanuginosarum inibi fuerit copia. Compositæ vero ex his filamentis partes dicuntur organicæ, quoniam hæ ipsæ sunt instrumenta, quibus mediantibus functiones certæ in Oeconomia animali peraguntur.

Solidæ omnes certam differentiam soliditatis ostendunt. Aliæ enim magis, aliæ minus tales existunt, prout earum fibræ & lamellæ laxius, vel densius cohærent.

Inter omnes partes solidas duritie eminent Os, quod durissima solidissimaque corporis pars existit, & ideo ad instar fulcimenti reliquarum omnium sese habet, ejusque motum firmiorem concedit: Hinc elegantissime eadem descripsit HIPPOCRATES, triplicem eorundem usum, notatu dignissimum, optime complectens, *Libr. de Ven. C. 17. t. 1.* τὰ ὀστέα τῶ σωματι στασιν, καὶ ὀρθότητα καὶ εἶδος παρίχοντα, Ossa corpori stabilitatem, seu consistentiam, & rectitudinem ac speciem, seu figuram potius, exhibent, notante *III. WEDEL. Physiolog. reform. Cap. 2. de hom. in genere, p. 30.* Mechanice ossa considerantur tanquam vectes.

*Cartilagine*s ad duritiem osseam fere accedunt. Nam earum substantia solida est, flexilis tamen, albicans, polita &

tanti-

tantis per pellucida. Corpore hoc cartilaginoso, exterius polito, munitæ sunt extremitates osseæ, ut sic ossium in arthrosi se invicem contingentium motus facilitetur, nec, ob affricum, (qui, si lævitas abesset, omnino contingeret,) sufflaminetur. Ex mechanicis enim noto notius est, ejusmodi attritum magno motui esse obstaculo. Interim tamen cartilagine quoque per Synchronosia ossa inter se insimul conjungunt.

*Ligamenta* molliora sunt ipsis cartilaginibus, imò interdum ad membranarum naturam accedunt, ossa inter se, imò etiam alias partes conjungunt, firmant, ac in situ suo naturali conservant. Dividuntur in lata, & rotunda.

*Tendines* sunt musculorum extremitates, ossibus ut plurimum per aponevrosin insertæ.

*Musculus* est fasciculus fibrarum motricium, & motus instrumentum primum; mechanicè consideratur, ut funiculus, quo vectis trahitur. Dividitur in corpus, & duas extremitates, sive puncta extrema, quorum unum est mobile, alterum immobile.

*Nervus* est corpus fibrosum, albicans, porosum, ex cerebri, cerebelli, & cerebri continuati, sive spinalis medullæ parte albicante originem ducens, & fluidum nervosum, sive spiritus animales ad corporis partes pro sensu & motu amandans.

*Vas sanguiferum* est canalis coniformis, sanguinem vehens; Dividitur in Arteriam, & Venam.

*Arteria* sanguinem à corde ad partes ducunt pro nutritione & secretionem.

*Vene* eundem, à nutritione & secretionem superstitem, volatilibus particulis destitutum reducant.

*Vasa Lymphatica* sunt ductus tenues, pellucidi, constantes subtili admodum pellicula, componuntur ex valvulis pyriformibus, continent in se lympham, eamque versus cor, &

ductus

ductus chylicos vehunt : Hinc jure meritoque dici possunt Venæ Lymphaticæ.

*Vasa chylica* ratione structuræ cum lymphaticis coincidunt, differunt tamen ratione materiæ quam vehunt, & imprimis in mesenterio conspiciuntur.

*Vasa adiposa*, in omento imprimis conspicua, quoad structuram quoque fere conveniunt cum lymphaticis & chylicis, excepto, quod oleum quoddam in se contineant & vehant.

*Glandula* est corpus vasculosum, fibrillosum & tunicatum, ex diversis vasorum convolutionibus & complicationibus, fibrillis carnosis, & membranulis interpositis coagmentatum, secretionibus humorum diversi generis destinatum. Receptissima & vulgatissima earum divisio est in Conglobatas, & Conglomeratas.

*Glandule conglobate*, duriores, & sibi contiguæ, percolantes, vel muscosæ dictæ, construuntur ex folliculis, reticulato quodam fibrarum motricium contextu potissimum falsis & communitis, ac præter arterias, venas, nervos, duplici quoque vasorum lymphaticorum genere gaudent : Unum lympham adducit, alterum lympham ab ejusmodi glandula ulterius deducit versus cor. Hujusmodi generis glandulæ sunt axillares, inguinales, thyroideæ, meseraicæ, renes succenturiati, & multæ aliæ, v. gr. Glandula pinealis, juxta NUCKIUM, item pituitaria, juxta VIEUSSENIUM, &c. quæ, ad instar machinularum hydraulicarum, lympham tantummodo conquassant & subtilisant, eamque ad motum aptiorem reddunt.

*Glandule conglomerate*, sive congregatæ, congestæ, & sibi contiguæ, aut secernentes, item compositæ, & vasulosæ appellatæ, sunt complicationes capillarum arteriarum, ramulorum, vel penicillorum excretoriorum, aut ductuum succosorum, membranulis

nulis circumvolutorum, in quorum porulis, diversimode & determinate constructis, sive quoad diametrum apertis, lymphatici liquores, aliique à massa sanguinea secernuntur. Ejusmodi glandulæ reperiuntur in mammis, intestinis, ventriculo, œsophago, ore, cerebro, &c. (Sicut uvula, & testes in primis huc referri possunt, ) præeunte *WEDEL. Physiolog. reform. Cap. 2. p. 41.* quas acutiss. *BELLINUS* ita definit, quod formari possint, si à summo ramo arteriarum, vel etiam à quacunque parte ramorum, aut trunci deducatur canaliculus non conicus, neque emittens ramos, sed cylindricus, & vel advolutus in spiram, vel plicatus in plicas, vel saltim extensus per convenientem longitudinem, atque per totum ambitum multis foraminulis pertusus, &c.

*Membranae* sunt tunicae, ex diversa fibrarum motricium implicatione compositæ, qua alia organa & viscera partim involvuntur & investiuntur, partim vasa, in illis contenta, firmantur & sustinentur.

Fluidæ corporis nostri partes sunt illæ, quæ componuntur ex particulis admodum exiguis, glabris, ab ære, æthere, & igne interposito in perpetuo motu constitutis, à se invicem actu divisis, & ratione suæ structuræ, ad motum apprime aptis: Hæ sunt Humores & Spiritus.

Humor est corpus liquidum, magis, vel minus fluidum.

Humores, sive Liquores, optime dividuntur in Universales, & Particulares, hique iterum in Utiles, Excrementitios, & Medios.

Humores *universales* sunt, qui per integrum corporis ambitum motu circulari feruntur, omnes partes nutriunt, &

à quibus reliqui succi secernuntur, suntque *Sanguis & Serum*, quorsum non immerito & *Chylus* referetur, quatenus ex hoc utriusque humores restituantur, imo universalissime omnes.

*Utiles* dicuntur illi, qui usum quendam in Oeconomia humana præstant, & vel ad conservationem individui, vel speciei requiruntur, uti v. gr. saliva, liqu. ventriculi, succus pancreaticus, bilis, lymphæ pericardii, ventriculorum cerebri, synovia, semen, & lac.

*Excrementitii* liquores vocantur ii, qui, dum in corpore nulli usui inserviunt, ex eo necessario ejiciuntur, & sunt urina, ac sudor, vel materia, quæ insensibiliter per poros corporis transpirat.

*Medii* sunt, qui aliquale quidem officium in corpore præstant, postea tamen pro circumstantiis extra limites ejiciuntur, ut lacrymæ, mucus narium, intestinorum, urethræ, menses, sanguis hæmorrhoidalis, cerumen aurium.

Hi Liquores omnes quando accuratius examinantur, ex quinque principiis compositi deprehenduntur, nimirum aqueis, salinis, terreis, oleosis, & aereis.

Hæc elementa humorum semper facillimo negotio per experimenta Chimico-physica sensibus objici possunt. Et enim 1) Aquearum particularum in sanguine existentiam comprobatur fluiditas & humiditas. Nam in aqueo principio, tanquam in vehiculo, reliqua continentur, & dum in illo fluctuant, insimul commoventur. Notandum tamen, ab Anthropologis ad aqueas partes referri insimul gelatinosas. Exinde quoque apparet, eorum distinctionem inutilem plane esse, qui inter serum & lympham differentiam quandam quæsi-verunt, & serum omne excrementitium, lympham vero laudabilem & utilem esse, sibi imaginati sunt, quod tamen in massa sanguinea nunquam separatim ostendi potest.

2) Salis

2) Salis in liquoribus corporis nostri præsentiam sapore deprehendimus. Hocce sal, juxta Chemicorum placita, dicitur Sal medium; vel, quod accuratius est, *Sal ammoniacale*. Nam constat ex sale quodam acido, quod sale volatili alcalico saturatum existit, ut adeo in statu naturali neque acidum, neque alcali in prædominio sit, sed æquali fere proportione mixtum & combinatum: Hoc enim probat Analysis chimica urinæ, sanguinis, imò omnium liquorum. Urina enim, convenienti enchirisi destillata, dat primo sal quoddam alcali volatile, postea etiam fortissimo igne adhibito destillatur Phosphorus, sive sal quoddam viscosum acidum. Hic quæstio oritur de origine hujus salis, ad quam respondemus ita: Generatur ex intima solutione alimentorum, quæ ita sunt comparata, ut magis in illis delitescat principium alcalicum, quam acidum: Acidi vero corporis nostri origo maxime in aere quærenda; dum enim in respiratione intrat pulmones, acidum hoc subtile & tenue cum salibus sanguinis alcalicis miscetur, & ita gignitur sal illud medium corporis nostri ammoniacale.

3) Terram in omnibus existere liquoribus, non tantum incineratione sanguinis comprobatur, sed & illa sat copiose apparet in urina, à qua sponte separatur in matulis.

4) Nec de existentia partium oleosarum, quæ & sulphureæ salutantur, dubitandum. Nam pinguedines diversarum partium id ostendunt, & quod maximum, in sectionibus animalium oleum quoddam, lymphæ supernatans, semper in Chyli receptaculo vulnerato oculis nostris sistitur. Nihil dicam de oleo illo, quod in destillatione urinæ, sanguinis, &c. sat copiose expelli potest.

5) Aerearum partium existentiam in liquoribus cernimus in experimentis Antliæ pneumaticæ. Nam dum educimus, sanguis, urina, & saliva in momento mirum quantum

spumescere incipiunt, id quod unice ab aere, in iis contento & latitante, provenit.

Hæc elementa humorum, diversimode quoad proportionem mixta, dant temperiem sanguinis, & humorum diversam.

In nullo homine post lapsum hæc mixtura unquam æqualis fuit & est. Quoniam itaque continuus in humoribus conflictus, continua principiorum actio & reactio deprehenditur, ideo tandem ultimò ad destructionem tendimus, sive quod idem est, omnes necessario & absolute ad mortem ex hac ratione dispositi sumus.

Ex diversè proportionata hac elementorum sanguinis mixtura, juxta plerosque Philosophos, oriuntur quoque tam diversa hominum temperamenta.

Hoc quodammodo quidem concedi potest. Vix tamen unice & absolute sufficient humores. Non enim ab hoc negotio excludi omnino debent partes solidæ, videmus quippe ab his mutatis ipsa quoque mutari temperamenta. Tale quid observamus 1) quando homines ab ætate una in aliam transeunt, in quibus prout soliditas partium solidarum alteratur, ita & alterantur temperamenta: 2) ubi partes solidæ à vitæ genere mutato, à climate variato, & maxime à morbis in alium statum rediguntur, itidem alia temperamentorum, quam ante fuerat, resultat ratio; v. gr. obstructis hypochondriis, oritur temperamentum ad melancholiam proclive, nec minus à phrenitide, phthisi, affectibus uteri, &c. mirum quantum hominum temperamenta invertuntur. 3) Cum in externis corporis partibus tantam structuræ varietatem conspiciamus, quid obstat, quo minus simile quid in partibus minutioribus præstitum esse statuamus, quæ pro diversa sui structura, quoad magnitudinem, crassitiem, soliditatem, strictu-

structuram, laxitatem, figuram, connexionem, &c. postea motus humorum diversimode quoque alterare, & sic temperamenta ipsa infinitis modis diversa reddere valeat. Sic *Excell. HOFFMANNUS, Prof. Med. Hallens.* in *Disp. de Corporum dispositione ad morbos*, vehementer, inquit, ii errant, qui temperamentorum, seu variarum constitutionum diversitatem in fluidorum natura, habitudine & proportione quærunt, eò quod hæc, pro ingestorum modo, continuis mutationibus pateant, sed potius ex solidorum structura & promptitudine ad motum temperamentorum diversitas explicanda est. Nam sicuti motus in universo, inque corporibus animantium omnium functionum & effectuum causa est præcipua: ita etiam solidorum motus & fluorum circuitus & progressio, quam veteres ignorabant, efficit, ut unus homo ab altero ratione actionum & animi & corporis morum quoque multum differat. Et quemadmodum omnis motus, sive solidorum, sive fluidorum fuerit, vel celer, vel tardus ratione temporis, & virium, vel magnus aut debilis ratione virtutis moventis, & massæ movendæ existit: ita etiam ex his motuum speciebus veterum quatuor temperamenta explicare & definire possumus; quod si enim systole cordis, & arteriarum celerior est, adeoque sanguinis velox per venas cursus sit, tunc temperamentum dicitur Cholericum. At si is motus paulo validior est, ut magnam sanguinis massam expedite & celeriter per vasa circumvolvere possit, tunc temperamentum oritur Cholericum sanguineum. Pulsu vero cordis & arteriarum tardiori existente, sanguis segniori itinere per venas volvitur, & sic nascitur Melancholicum. Si vero huic tarditati pulsus magnitudo juncta fuerit, quod fit, si sanguis copiosus sit, tametsi tardiori motu circumagatur, exsurgit temperamentum, quod sanguineo-Melancholicum dicitur. Quamvis autem hic laudatus Vir omnem temperamentorum rationem minime in fluidis, sed unice

unice in solidis partibus consistere statuat: Attamen, quoniam materia ipsa movenda, ratione suæ quantitatis, gravitatis & levitatis, volatilitatis & fixitatis, fluxilitatis & viscositatis motum insigniter modificat, ideo etiam fluida in negotio temperamentorum suum maxime conferent symbolum. Omnia autem & singula, circa temperiei mutationem observanda, egregie complexus & persecutus est Illustr. *WEDEL*, in *Physiol. reform. Cap. 7. de Vitæ modis.*

Spiritus sunt illud fluidum subtilissimum, quod in nervis continetur, & per hosce canaliculos porosos & valde exiguos ad omnes partes ducitur.

Hocce fluidum summe mobile separatur in cerebro, cerebello, & spinali medulla à sanguine arterioso, omnes motus & perceptiones in sensibus perficit, nec minus in negotiis secretionum & nutritionum insignem utilitatem præbet.

Vocabulum Spiritus duplici modo accipitur 1) pro re immateriali, & sic quidem philosophice, 2) medicæ & chemicæ pro re materiali admodum subtili, qui sensus etiam hic valet.

Hinc id, quod jam Spiritus salutamus, ab aliis nominatur Calidum innatum, Flammula vitalis, Spiritus insitus, Archeus, Anima brutorum sensitiva, Succus nervosus, lux animalium: D. D. DOLÆUS vero nova eaq; mirabilia nomina finxit, iisque imposuit, dum ab officio & partibus, quibus Spiritus præesse debebant, unum vocavit Microcosmetorem & Cosmetorgem, alterum Cardimelechem, alium Gasteranacem, Bithnimalcam, &c. Alii spiritus hos cum spiritibus chemicis comparare solent, v. gr. vinosis, & urinosis, &c. alii cum radiis solaribus, alii cum aere & æthere. Cum vero vix eousque nostra procedat notitia accurata, dicendum potius generalius paulo, quod sint naturæ simplicissimæ igneæ, simul & elasticæ, elaboratæ ex subtilissimis alimentorum ramentis, & aeris particulis purissimis.

CAP.

## CAP. III.

## De Vita &amp; Sanitate.

Vita hominis physica consistit in unione mentis cum corpore, quemadmodum separatio harum partium dicitur Mors.

**M**entis & corporis unio quomodo fiat, res est plane nobis adhuc ignota. Alii quidem per vinculum spirituum animalium hanc fieri docent; Alii per inhabitationem illam fieri asserunt, eamque declarant experimento illo, Phosphoro Balduini instituto; Alii eam in convenienti cogitationum mentis cum corporis motibus ratione, à nutu DEI ita dependente, consistere, sive, quod idem est, dependentiam actualem inter utrumque statuunt, qua scilicet & anima afficiatur per motum corporis, & hoc per cogitationem animæ. Hinc vita animæ in cogitatione, vita vero corporis in motu consistit.

Motus autem inchoatur in corpore humano in ipso conceptionis momento, ubi stamina, integram jamjam hominis machinulam repræsentantia, & in ovulo comprehensa, à spiritu elastico igneo, in semine virili incluso, agitantur & impelluntur; quo facto corculum hujus embryonis statim motu systolico & diastolico se commovendo liquores primigenios per minima illa hujus exigui corpusculi spatia in circulum pellit, segregat ab illis minimas atomos, easque conjungit cum corpusculo. Ita enim corpusculum, ob exiguitatem suam, pelucidum, & quasi invisibile, dum augetur, magis magisque solidescit, & visibile redditur, in cujus centro corculum

D  
rubrum

rubrum, sive punctum saliens, apparet. Hinc communicatio vitæ in imprægnatione nihil aliud est, quam communicatio motus.

Cum vero nullum corpus moveatur à se ipso, merito quærendum, quidnam motus in machina nostra præstet?

Animam nostram rationalem motus voluntarios dirigere, omnes concedunt, nec plane negari potest, animam illam motus voluntarios etiam suo modo instituere posse, quamvis ratio exacte reddi haud possit. *Vid. ORTLOBII Hist. partium, vel Oeconom. animal. Dissert. III. §. 3.* Ast quænam sit causa motuum involuntariorum, sive illorum, ad quos vel nunquam anima nostra concurrere, nec eos dirigere videtur, nec eos coercere, neque in melius mutare, neque accelerare, aut retardare, ac cohibere, hic quæstio oritur. Alii cum HELMONTIO horum motuum causam dicunt Archeum, alii cum GASSENDO subtilissimarum, & activarum atomorum congeriem, alii cum BORELLO spiritum vitalem, omnibus partibus affusum, qui illis vitam & activitatem concedat, alii cum CARTESIO, WILLISIO, RIVINO, & Ill. nostro WEDELIO substantiam quandam fluidam, lucidam & igneam quasi vocant, alii aliter, qui verbis quidem primo obtuitu diversi, retamen unum idemque indigitant, hinc his subscribere non dubitamus omnino.

Sunt quidem nonnulli, qui vitæ nostræ corporeæ rationem in motibus partium solidarum & fluidarum harmonicis quæriverunt, vel, quod idem est, vitam in nisu & renisu partium solidarum & fluidarum, sive tono partium solidarum, & pressione, sive elasticitate, partium fluidarum, vel in æquilibrio potentiarum partium consistentium & fluidarum consistere, vel ex sola machinæ structura & organisatione pendere autumant: Ast ejusmodi assertio rem quidem declarat,

rat, sed non exhaurit; semper enim quæstio manebit, quænam sit causa horum motuum harmonicorum, vel hujus nisus & renisus, vel hujus motus æquilibrationis, &c. si hanc reddere volumus, confugiendum utique est ad spiritum quendam, sive principium quoddam vitale, quod durante vita in corpore existit, in morte vero destruitur. Is vero, quæ ulteriorem hujus spiritus cognitionem quoad suam existentiam, essentiam & functiones desiderat, legat incomparabilem  
*Celeb. D. RIVINI Dissert. de Spiritu Hominis vitali.*

Movens & mobile itaque durante vita & sanitate bene constitutum esse debet.

Hinc motus vitales haud debito modo fieri possunt, nisi partium solidarum exacta sit dispositio, vel ad motum aptitudo, quæ in debita conformatione, vel structura, ratione 1) soliditatis, 2) magnitudinis, 3) numeri, 4) figuræ, 5) situs, consistit.

Cum vero solidæ partes plerumque se habeant instrumentaliter, & moveantur à fluidis, fluidorum conditiones in vitæ & sanitatis negotio probe quoque attendendæ, quæ consistunt in debita quantitate, qualitate & motu.

Quantitas debita fluidorum in vita semper perfecta sit necesse est, hoc est, neq; excessiva, neq; deficiens. Liquida enim, dum vasa replent, illis impulsum, elasticitatem & tonum concedunt. Quanta vero sit necessitas proportionatæ quantitatis liquidorum in vita & sanitate, in excretionibus præternaturalibus sufficienter apparet, in quibus non tantum vires sensibiliter minuuntur, sed & tandem ipsa vita cum morte commutatur: Dum enim vasa à liquidis depauperantur, eorum pulsus & dilatio diastolica cessat, & posita exinanitione vasorum, circulatio necessario sistitur. Simile malum metuendum, cum quantitas liquidorum augetur: Dum enim vasa nimium ab iis di-

stenduntur, eorum quoque contractio & systolicus motus necessario sistitur, quale quid fieri solet in Plethoricis.

Qualitas liquidorum consistit in debita elasticitate & mixtione quinque principiorum, humores componentium. Quemadmodum morbus & mors, destructio elasticitatis, & vitalis proportionis mixturæ horum principiorum dici meretur.

Antea dictum fuit, quod post lapsum nulla sit perfecta humorum mixtio in ullo homine, quæ tamen sine dubio in primis parentibus, eorumque statu paradisiaco, vel integritatis perfectissima fuit, & quamvis in omnibus omnino hominibus illa sit imperfecta, tamen hæc imperfectio gradu differt, dum in aliis magis, in aliis minus talis deprehenditur, ex qua constitutione diversa resultant quoque sanitatum diversitates.

Dolenda sane est humana conditio: Nam vires humani generis indies imminuuntur. Patriarcharum ante diluvium natorum ætas millenarium fere attigit, postmodum vix seculum superavit unum, ac verendum est, nisi mundi finem faciet extremum iudicium, vitam mortalium tandem lustro terminari.

Hic oritur quæstio, an corruptio, vel putrefactio, durante vita, & salva sanitate, in corpore nostro locum inveniat? Respondeo utique: Comprobant enim hoc infinitæ particulares destructiones, quæ in multis morbis contingunt; hinc odore percipimus putrida illa & cadaverosa principia in variolis, aliisque ulceribus, carie dentium, aliorumque ossium. Et si tale principium destructivum, ac dispositio ad corruptionem in corpore nostro non contineretur, quod à determinata & specifica particularum, quoad gravitatem, elasticitatem, figuram

guram & structuram, differentia fluit, in immensum tempus, vel revera plane perpetuo in vita persistere possemus.

Fluidorum quoque motus semper sit naturalis, nec minus acceleratus, nec nimis retardatus: Omnia vero fluida gaudent motu intrinseco & progressivo.

Intrinsecus humorum motus distinctionis & doctrinæ gratia ille salutatur, in quo particulae minimæ humorum & fluidorum circa propria sua centra vertiginoso motu circumvolvuntur, ubi mutuus particularum humores componentium nisus & renisus, ac mutua eorundem triturationis & compulsio est.

Motus progressivus liquidorum est circulatio, quoniam omnia liquida plerumque ad illud centrum & punctum commune, nempe cor, redire solent, ex quo exiverunt.

Quæ hæcenus dicta sunt de requisitis ad vitalitatem, illa quoque facili negotio ad sanitatem ipsam applicari possunt. Nam sanitas est potentia exercendi actiones, quæ homini competunt quoad ætatem, sexum & vitæ genus.

Actiones vero communiter dividuntur in Vitales & Animales.

Actiones vitales ab aliis etiam salutantur involuntariæ, automaticæ, perpetuæ, mechanicæ, & necessariæ, ac peraguntur mutua fluidorum ac solidorum actione, & reactione, juxta singularum partium conformationem mechanicam, sine ullo animæ concursu, cogitatione & voluntate, uti v. gr. sunt digestiones alimentorum, nutritiones, secretiones, &c.

Actiones animales sunt, quæ maximam partem fiunt & dependent ab animæ imperio, positæ videlicet omnibus requisitis ad agendum, quales sunt loquela, motus articulorum, &c.

Actiones mixtæ dici possunt, v. gr. Respiratio, ex-

cretio alvi & urinæ, &c. Hæ enim post partum perpetuo quidem existunt, & nobis insciis etiam in somno perficiuntur, interim tamen intendi & remitti, accelerari & retardari quodammodo possunt.

---

## CAP. IV.

DE

### Præparatione alimentorum in Ore.

**A**D actiones œconomiae animalis universas, quæ a structura partium dependent, eo melius explicandas, naturam in suis operationibus imitari par est, initiumque faciendum ab examine illarum, quas omnium primas perficit, tum, quia aliæ ab his dependent, tum, quoniam tanquam minus absconditæ ac simpliciores, facilius sese intellectui manifestant. Proinde cum nulla fere actio in corpore nostro peragatur, quæ non ad Nutritionem, Secretionem, Motus, Sensus, Generationem, tanquam ad titulos generaliores redigi queant, ideo a Nutritione initium faciamus.

Sunt quidem nonnulli Physiologorum, qui omnis tractationis initium à generatione explicanda faciunt: Atamen, quoniam impossibile est, generationis modum pernoſcere, nisi prius hominis jamjam nati & adulti functiones plenius innotuerint, ideo ea potius præ reliquis considerationi submitienda sunt, quæ ad nutritionem spectant.

Cum vero Chylificatio, & consequenter nutritio quoque, incipiat in ore, continuetur in ventriculo, & absolvatur in  
intesti-

intestinis, hinc ab his maxime principium facere, ére erit, atque plane necessarium. Methodum vero per integram hanc Anthropologiam sequentem semper, quantum erit possibile, observabimus, ut nempe perlustremus 1) *Objectum*, 2) *Organum*, 3) *Causam adjuvantem*, 4) *Modum*, & 5) *Finem*.

Alimentorum autem in ore præparatio duplici modo absolvitur, nimirum Masticatione & Salivæ admixtione.

Masticatio est actio animalis, qua alimenta solida, vel consistentia, mutua maxillarum & dentium collisione contunduntur & dividuntur.

*Objectum* masticationis sunt *alimenta solida*, & secundo fluida, quæ quamvis jamjam sint actu divisa, & per masticationem non dividenda, interim tamen saliva permiscenda.

Alimentum dicitur id quod deperditas corporis nostri vires iterum restituere, partesque, tum solidas, tum fluidas, nutrire vel in substantiam corporis nostri converti potest.

Dividuntur commode in *εὐπεπτα*, sive rara, quorum particulae laxè cohærent, ut hinc facile dissolvi possint, *δύσπεπτα*, sive densa, in quibus densior & arctior particularum nexus, & difficilior solutio est, *εὐχυμα*, quæ laudabilem & copiosum chylum in se continent, *δύσχυμα*, quæ pravum & nutritioni corporis minus convenientem chylum suppeditant.

Organa masticationis sunt maxillæ, dentes & muscoli, quæ organa omnia machinam quandam, vel forcipem, incisoriâ repræsentant, qualem in officinis Pharmaceuticis ad incidenda ligna, aliaque, invenimus.

*Maxil-*

*Maxilla* sunt duæ, una *superior*, ex tredecim ossibus composita; altera *inferior*, uno in adultis tantum constans osse. Superior immobilis est, inferior vero mobilis.

Inferior maxilla, seorsim considerata, repræsentat *vectem homodromum*, cujus Hypomochlium in sinu ossis temporum existit, & cujus potentia vera ad 300. libras se extendit.

*Funiculi*, vectem moventes, sunt sex *Musculi*, quatuor, attollentes, duo deprimentes.

Musculi maxillam inferiorem attollentes sunt 1) *Temporalis, seu Crotaphites*, qui principio largo, & quasi semicirculari, circa tempora oritur, & tendine suo sub osse Zygomatico transiens, in coronam, sive processum acutum, maxillæ inferioris inseritur. Hinc non aliter agere potest, quam quod, dum corrugatur, maxillam attollat. 2) *Masseter, sive mansorius*, cujus punctum fixum tota pars inferior ossis Zygomatici ut plurimum est, & postea fibris suis oblique versus angulum maxillæ descendens ejus lateri externo inseritur. Hinc etiam maxillam sursum movet, & ad ciborum comminutionem multum confert. 3) *Pterygoides internus* oritur à processu aliformi ossis sphnoidei, & inseritur interno lateri maxillæ inferioris. 4) *Pterygoides externus* à parte externa hujus processus oritur, & inseritur in uternam maxillæ inferioris partem lateralem, sic oblique commovere possunt hi duo musculi maxillam, eamque insimul attollere.

Musculi maxillam inferiorem deprimentes sunt musculus *Digastricus, sive Biventer, & Platysmamyodes*.

Musculus biventer præcipuus est, qui maxillam deorsum trahit. Prima sua parte, sive in puncto fixo alligatur processui styloideo, antrorsum vero inseritur maxillæ inferiori, circa mentum in medio tendinosus redditur, unde etiam circa extrema in duo corpora musculosa desinit. Platysmamyodes admodum gracilis est, hincq; vix distingui potest à membrana

brana musculorum communi. Ex hac ratione quoque Cl. Anatomicus & Chirurgus, D. HEISTER, in *erudita sua Dissertatione de Masticatione*, maxillam inferiorem ab uno tantum musculo, Biventre scilicet, moveri asserit.

Hancce machinam incisoriā DEUS etiam exornavit certis *cuneis*, vel planis inclinatis, politis atque satis solidis, *dentibus* nimirum, quibus mediantibus concisio & trituratione alimentorum apprime absolvitur; sunt enim ex beneplacito DEI ossa solidissima, quia eorum fibræ & lamellæ ossæ firmissime inter se coherent. In qualibet maxilla quatuor *incisores*, duo *canini*, & octo *molares* numerantur. Canini avellunt, seu dilaniant, incisores scindunt, molares vero conterunt, & alimenta in minores subinde, minoresque particulas redigunt; ideoque molares pluribus gaudent radicibus.

In masticationis opere varia occurrunt *adjuvantia*, & quidem primo *Lingua*, quæ comminuenda dentibus semper suppeditat, & revera instar molitoris sese habet. *Labia* & *Bucca* continent alimenta, ne ex ore excidant, hincque molam repræsentant. Nec plane hic ab adjuvantium ordine excludenda erit *Uvula*, quamquam omninò post principalia stet.

*Saliva* etiam adjuvans est; nam, oblinendo dentes, eorum faciliorem intrusionem præstat.

*Modus* est incisio, trituratione, vel divisio particularum coherentium.

*Finis* & *usus* masticationis alimentorum est (1.) *commoda deglutitio*; ita enim alimenta adaptantur, ut per canalem Oesophagi ad ventriculum commode descendere valeant. (2.) *Salivæ ex glandulis expressio*; quia enim glandulæ salivales circa organa masticationis sitæ sunt, ideo per horum motum saliva insimul exprimitur. (3.) *Facilior chymificatio*, postea in ventriculo peragenda.

Alterum negotium præparationis alimentorum consistit in salivæ intimiore permixtione.

*Fontes salivales sunt Glandulae, exque vel majores, vel minores*: Minores sitæ sunt in integra oris cavitate, circa labia, gingivam, buccas, palatum, gargarion, isthmum, & ad latera linguæ in superficie. Hæ glandulæ globosæ per ductus minores immediate salivam ad oris cavitatem deponunt.

Glandulæ salivales majores enumerantur quinque, & quidem 1) *sublingualis anterior*, quæ sita est circa mentum, in interstitiis musculi Genioglossi & Basiloglossi: hujus glandulæ ductus communis, à Celeberr. RIVINO anno 1679, primum detectus, inseritur ductui Warthoniano in hominibus, in brutis vero speciali suo gaudet ostiolo. 2) *Sublingualis posterior*, sive WARTHONIANA, sita circa confinia ossis hyoidis, finem maxillæ, & basin linguæ: Hæc glandula, ann. 1650. à jam laudato Autore inventa, ductu suo excretorio communi desinit in Frenum linguæ. 3) *Glandula Parotis*, locum suum pone aures occupat: Hujus glandulæ ductus excretorius terminatur in oris cavitatem, circa confinia dentis secundi, vel tertii molaris maxillæ superioris, invenitque cum primus Cl. STENO, (à pontificiis jam pro sancto habitus,) ann. 1660, & ideo Stenonianus dicitur. 4) *Glandula Nuckiana*, à Cl. NUCKIO in brutis observata, & in *Adenographia* sua, pag. 15. & seqq. descripta: An vero in homine etiam existant, aliis inquirendum relinquo, quoniam, ob defectum subjectorum, hanc glandulam hæcenus investigare haud licuit. 5) *Tonsillæ & Paristhmia*, sive glandulæ circa Isthmum sitæ, lympham salivalem tempore deglutitionis per sinus majores, aliosque plures porulos minores eruant.

Hi sunt fontes præcipui salivam scaturientes. Concurrunt

currunt vero in ore & alii liquores ex certis rivulis confluentes. Sic Ductus lacrymales à punctis lacrymalibus humorem lacrymalem suscipiunt, perque palpebras, & ossa lacrymalia procedentes, lympham suam in cavitatem narium, perque earum hiatum in os derivant. Similiter per Aquæ ductum FALLOPII & EUSTACHII ex auribus in os humiditas quædam fluit. An vero hæc liquida cum humido salivali æquiparanda sint, judicent alii. Porro, à Clar. HARDERO in Cervis & Damis reperti sunt ductuli, ex glandulis quibusdam ad os tendentes, descripti in *Actis Erudit. Ann. 1694. Mens. Febr.* item alii minores propositi sunt à DIMERBROECK, in *Anatomia corporis humani*, qui tamen jam olim quoque STENONI innotuerunt, quemadmodum hoc luculenter concludi potest ex *Observationibus ejus anatomicis*.

Saliva itaque, ex hisce glandulis & ductibus confluens, est menstruum primum & universale alimentorum, sive humor particularis laudabilis, ex aquosis, gelatinosis, salinis, aereis & oleosis in primis particulis compositus, odoris & saporis fere nullius.

*Saliva est menstruum.* Quid menstrua sint, ex chemicis notum est, nempe corpora liquida & fluida, quæ vim solventem possident. Solvere vero, & dissolvere, est connectionem particularum destruere. Quod vero talis vis solutiva in saliva sit, infinita experimenta confirmant.